
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 11 de agosto de 2022 Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• Ata 023/2022.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

Ata de N 23/2022, aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte 
e dois, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, 
teve início a Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos 
Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de 
Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, 
Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Ludovico Pereira de 
Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo Antônio Soares Brito, Simone 
Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O senhor 
presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores 
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a 
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da 
Ordem do Dia:  
 
OFÍCIO Nº 044/2022 – GAB/JUIZO, DE 21 DE JULHO DE 2022 

Informar sobre resultado da Campanha de Cadastramento Eleitoral realizada na Comarca de 
Cândido Sales. 

Enviado por:  Thalita Saene Anselmo Pimentel 

OFÍCIO Nº 05050794/2022 – GABGOV/CHEGAB/SEDOC  

Resposta ao Oficio 060/CM/2022 que solicita a implantação de um novo sistema de captação de 
água do Rio Pardo para o Povoado do Mandacarú, município de Cândido Sales.  

Enviado por:  Thalita Nobre Pessoa – secretária Particular do Governador  

OFÍCIO Nº 050505736/2022 – GABGOV/CHEGAB/SEDOC  

Resposta ao Oficio 061/CM/2022 que solicita a implantação de uma areninha de grama sintética 
na área da 80º CIPM, com sede no município de Cândido Sales.  

Enviado por:  Thalita Nobre Pessoa – secretária Particular do Governador  

  OFÍCIO Nº 927 – PMBA/CG/Sec 

  

Resposta ao Oficio 061/CM/2022 que solicita a implantação de uma areninha de grama sintética 
na área da 80º CIPM, com sede no município de Cândido Sales.  

Enviado por:  Paulo José Reis de Azevedo Coutinho – Comandante Geral 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

OFÍCIO Nº 47/2022 – ZE-040  

  

Solicitando a disponibilização de auditório da Câmara Municipal. 

Enviado por:  Claurindo Lacerda Brito – Juiz Eleitoral 

INDICAÇÃO Nº 20, DE 04 DE AGOSTO DE 2022  

Execução dos serviços de pavimentação da rua principal do Povoado de Lagoa Nova. 

REQUERENTE: Marcos Martins Ferraz 

PROJETO DE LEI Nº 09/2022, DE 05 DE AGOSTO DE 2022 

  

Dispõe sobre a criação e implantação do serviço municipal de acolhimento familiar de crianças 
e adolescentes sob medida de proteção, denominado Família Acolhedora e dá outras 
providencias.  

REQUERENTE: Prefeitura Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 10/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022 

Dispõe sobre a estrutura administrativa da Câmara Municipal de Cândido Sales e dá outras 
providencias.  

REQUERENTE: Mesa Diretora 

 
                                                                                                                 

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou 
para o grande Expediente e convidou para usar a palavra o vereador 
Elias Neto que saudou a todos e agradeceu a Deus pela 
oportunidade. Em tempo agradeceu a cada cidadão que lhe prestou 
condolências num momento de perda e a cada um que pode se fazer 
presente para uma última homenagem a sua mãe. Emocionado, 
agradeceu a Deus pela oportunidade de ter sido filho de uma mulher 
tão especial e por tudo o que ela o ensinou ao longo da vida. Disse 
que financeiramente não foram agraciados, mas sua mãe, desde a 
morte do seu pai, sempre teve coragem para trabalhar e ele se 
orgulha da sua humildade. Disse que quando vieram de São Paulo 
para cá tiveram o apoio da familia dos Curiangos que lhes cederam 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

um local para morar e que muitas vezes comiam café com farinha 
devido as condições. Lemnrou com orgulho que sua mae lhes dizia 
que o mais importante é viver com amor, decência e carinho pelo ser 
humano e com tamanho coração tudo o que tinha procurava repartir 
com os que não tinha. Rendeu graças pela oportunidade de ser 
vereador nesse município e enfatizou que a vida é um grande ciclo e 
retribui aquilo de bom que fazemos pelo outro. Disse ainda que na 
manhã de domingo recebeu mensagem de uma família solicitando 
um ônibus para que pudessem ir ao cemitério do Bairro Primavera 
sepultar um ente querido e a tarde era ele quem estava vivendo essa 
situação. Encerrou dizendo que é preciso valorizar as pessoas a 
cada dia e que devemos cultivar o amor pelos outros e agardecendo 
a Deus por não ter pemitido que ele fizesse a viagem a Salvador junto 
com os vereadores, pois caso tivesse isso não teria visto sua mae 
com vida ainda. Em seguida usou a palavra a vereadora Vanuza 
Freitas que saudou a todos e agradeceu a Deus por estarem de volta 
aos trabalhos na Casa Legislativa. Disse do proposito de todos em 
zelar, cuidar e realizar um grande trabalho. Falou da 
responsabilidade que cada um tem pelo voto de confiança recebido. 
Desejou sentimentos ao amigo Elias e disse conhecer a dor de perder 
uma pessoa tão querida e que não consegue se colocar no lugar do 
amigo. Desejou que Deus o amparasse. Falou sobre a viagem de 
Salvador e de como foi proveitosa. Agradeceu e parabenizou o 
prefeito pelo esforço e correria e se colcou a disposição para ajudar. 
Em seguida usou a palavra o vereador Ivano França que saudou a 
todos e agradeceu a Deus pelas oportunidades. Prestou 
condolências ao amigo Elias e disse conhecer essa perda que não 
passa. Disse estar pronto para o retorno das atividades legislativas e 
lembrou da eleiçao que se aproxima e que decidirá o destino do país 
e da nossa Bahia e que precisamos estar atentos. Registrou que os 
seus deputados sempre fizeram pelo município e agradeceu Cajado 
por atender as solicitações. Pediu atenção dos colegas para que se 
atentem a deputados que aplicam recursos no município. Falou da 
convenção que acontece hoje em Salvador, daquele que ele acredita 
ser nosso próximo governador, ACM Neto. Disse que irão receber a 
futura primeira dama aqui em Cândido Sales para uma palestra com 
as mulheres. Disse enxergar que o desenvolvimento da Bahia pode 
muito se oportunizarmos um jovem que tem força, garra, 
determinação e ideiais de enfrentar os problemas. Disse ter votado 
em Rui Costa mas entende que o projeto não deve continuar e optou 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

por mudanças. Aproveitou para convidar a todos para na proxima 
quarta feira participarem dessa palestra com a esposa de ACM Neto.  
O senhor presidente lembrou que a prefeita Sheila Lemos convidou 
todos os vereadores para participar de uma reunião na segunda feira 
as 9 da manhã. Em seguida usou a palavra o vereador Paulo Brito 
que saudou a todos e disse que é sempre um momnto de alegria 
estar nessa Casa discutindo em função do povo. Disse que há uma 
luta muit grande em favor do povo e todos os vereadores estao 
imbuidos nesse quesito. Disse que estamos vivendo um momento 
muito oportuno onde nós baianos podemos ter iniciativa para mudar 
os rumos dessa gestão que não anda bem. Falou sobre a falta de 
segurança em todo nosso estado e disse acreditar que haverá ouras 
tantas oportunidades para conversarem com ACM Neto sobre tal 
fato, mencionando que a Bahia só perde em criminalidade para o Rio 
de Janeiro. Chamou atenção do povo e da juventude para 
transformarmos essa gestão da Bahia. Disse que quando deputado, 
ACM Neto ficou entre os melhores do Brasil e não foi diferente 
enquanto prefeito de Salvador. Falou ainda sobre o deputado Cajado 
que é histórico nessa cidade e tem diversas emendas aplicadas aqui. 
Em aparte o vereador Ivano falou sobrr exames e cirurgias de alta 
complexidade que necessitam ir para Salavdor. Pediu que essa Casa 
criasse uma comissão especial devido a difculdade que os munícipes 
encontram em realizar as ressonâncias e tumografias na Policlínica 
Regional devido ao baixo número ofertado ao município. Em seguida 
usou a palavra o vereador Marcos Martins que saudou a todos e 
lamentou a morte da mãe do colega Elias e externou seus 
sentimentos, pedindo que Deus o conforte. Lamentou ainda a morte 
da mãe de Veda em Quaraçu. Disse que representa o distrito de 
Quaraçu na oposiçao ao prefeito mas nunca ao povo. Disse sempre 
ter usado a tribuna para fazer críticas construtivas e sem raiva.  
Agradeceu ao deputado Cláudio Cajado pela destinação do poço 
artesiano para o Povoado de Lagoa Nova. Ise ter orgulho de 
representar um distrito como Quaraçu e por isso doa 100% do seu 
tempo pelo trabalho ao povo. Falou ainda sobre o apaoio ao futuro 
governador ACM Neto e disse saber da competencia desse gestor. 
Finalizou parabenizando a coordenadora do Cras pelo atendimento 
e disse ter prestado atenção no cuidado que ela tem nos 
atendimentos. Parabenizou Luciana Porto pelo serviço prestado com 
grande relevância e dedicação, bem como a enfermeira Mayane. 
Lamentou que essas pessoas não tenha suporte para trabalho. Ainda 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

em tempo falou sobre a ausencia de edicacao básica da farmácia. 
Em seguida usou a palavra o vereador Cleomar Prado que saudou a 
todos e falou sobre as estradas que aind anecessitan de alguns 
reparos e que já conversou com o prefeito para alugar mais uma 
patrol, visto que recebemos diversas obras e as duas patrols do 
município estao em trabalho. Disse reconhecer que todos os dias é 
necessário melhorar algo em saúde e que os erros as vezes não 
chegam até o prefeito para que o mesmo possa corrigir. Disse ainda 
que na proxima semana a região de Água Verde será beneficiada 
com mais um poço artesiano trazido por ele e pediu a todos os 
vereadores para buscarem junto aos seus deputados. Disse que já 
tem compromisso com os seus deputados e que não vai acompanhar 
deputados de grupo. Em seguida usou a palavra a vereadora Simone 
Lacerda que saudou a todos e disse que tem feito seu nome na 
política com seriedade, compromisso, respeito e acima de tudo com 
a sua luta para melhoria do povo. Disse que sempre foi uma pessoa 
tímida e que apesar de ser filha de políticos não se via nesse mundo 
e foi conduzida por um grupo que a levou a crer que ela tinha muito 
a contribuir pela sua honradez. Finalizou dizendoq eu ira cobtuuar 
seu mandato com cabeça erguida e seguirá sua caminhada na 
certeza de que Deus a capacita para ajudar o povo. Parabenizou a 
profissional Ronda e sua equipe por serem mediadoreas de tantas 
vitórias naquela localidade. Parabenizou os educadores daquele 
distrito e todos os profissionais da educação. Agradeceu e 
parabenizou toda a sua equipe de administração em Lagoa Grande, 
dizendo ser a melhor já montada ali. Em questao de Ordem Regiental 
o vereador Cleomar desejou seus sentimentos ao colega Elias e 
disse que ainda não consegue falar em mãe sem sentir a perda da 
sua. Em seguida usou a palavra a vereadora Suzana Ferraz que 
saudou a todos e agradeceu a Deus pela oportunidade concedida. 
Falou sobre o falecimento de Dona Lilinda, externou sentimentos a 
todos os familiares e solicitou uma Moçao de Pesar. Agradeceu a 
visita do prefeito em Quaraçu que fiscalizou obras de tamanha 
importância e agradeceu ainda ao governador Rui Costa e a Marcos 
Andrade pelo cuidado com aquele distrito. Disse conhecer as 
angustias do povo bem como o empenho desse nosso prefeito 
comprometido. Falou sobre a reforma do salão João Nogueira eu 
será transformado no Centro de Convivência e já foi realizado o 
orçamento. Em aparte o vereador Marcos disse que falta 
planejamento dessa gestão e que o município não pode ter prejuízos 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

devido ao fato de que as patrols estao trabalhando em obras, que é 
preciso organizar se. Em aparte o vereador Ivano parabenizou os 
vereadores que fiscalizam e disse que é importante torcer pelo 
sucesso do município. Em tempo parabenizou Esaltino pelo 
aniversário. Para finalizar a vereadora Suzana parabenizou Esaltino 
e desejou que Deus o protegesse. Transmitiu a alegria pelo 
aniversário de Quaraçu, mencionando o Projeto de Lei 040 de autoria 
do ex vereador Arnaldo e que no dia 05 de novembro comemora se 
o aniversário de Quaraçu. Em seguida usou a palavra o vereador 
Glauber Lima que saudou a todos e parabenizou a iniciativa cultural 
de Ivanaldo através do evento cultural de moda fotográfico. 
Parabenizou o pastor Mica pelo Projeto Cidade Abençoada e 
desculpou se pela ausência por motivo de síndrome gripal. Externou 
condolências aos familiares do colega Elias, de Dona Carmina, de 
Veda de Quaraçu e de Idemir do Atalaia que teve seu filho 
brutalmente assassinado. Disse qu precisamos debater na Casa a 
questão da segurança pública, pois falta trabalho preventivo. Disse 
que na proxima semana faz um ano do assassinato de seu irmão e 
até hoje não se sabe os autores e isso é revoltante. Disse que no 
último dia  houve uma tentativa de estupro a uma criança no Povoado 
do Marimbo e a população capturou o autor e o manteve até a polícia 
chegar. Disse que Quaraçu, Lagoa Grande e demais povoados estao 
abandonados no quesito segurança e a Sede não está diferente. 
Falou também do início do senso 2022 e pediu para que as pessoas 
se atentassem ao crachá. Disse que essa Casa Legislativa pode ter 
alteração no proximo ano se confirmar que temos 27 mil habitantes 
e se passar de  mil teremos 13 vereadores a partir da proxima 
legislatura e é importante que sejamos fidedignos nas informações. 
Falou da sançao pelo presidente da República o Projeto de Lei que 
cria o piso salarial dos enfermeiros. Lamentou que até a presente dta 
não houve manifestação do Poder Municipal pata que o projeto seja 
votado na Câmara e os profissionais de saúde possam ter seus 
direitos resguardados. Disse que o setor de marcação desse 
município é ineficiente e não estamos pegando reoferta. Disse que 
esteve na Policlínica e gostaria de voltar junto com a Comissão e que 
esse setor já mudou tres vezes de funcionário e parece que terá um 
quarto. Lamenou tambem a demora para haver os atendimentos no 
Hospital e a falta de medicamntos básicos e não é por falta de 
recursos. Em tempo falou sobre a perfuração e instalação de um 
poço artesiano no Rancho dos Teixeiras doado pelo deputado para 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

dar maior qualidade de vida para a população. Disse que as 
previsoes afirmam um longo período de estiagem e a temperatura 
começou a subir e não podemos permitir que falte água. Deu 
publicidade a 15º Romaria da Irmã Vitória. Em questão de Ordem 
Regimental o vereador Paulo pediu desculpas ao colega Elias e 
externou sentimentos ao amigo. Falou da festa no dia 20 de agosto 
e pediu ao prefeito que patrole a estrada de Lagoa Grande. Em 
seguida usou a palavr o vereador Ludovico Pereira que saudou a 
todos e agradeceu a Deus. Agradeceu ao secretário Diciano que 
eteve em Barra do Furado fazendo um excelente trabalho junto com 
Juliana e Jaqueline cadastrando moradores no Seguro Safra. Deixpu 
sentimentos ao amigo Elias pela perda de sua mãe e desejou que 
Deus os conforte. Falou da gestão diferenciada do nosso prefeito e 
que alguns colegas enxergam o que não há. Disse que no passado 
viviamos o atraso de salários e um comércio parado. Disse saber que 
ainda muitas coisas para melhorar e o prefeito tme trabalhado por 
isso. Fakou da inauguração da Quadra Poliespoirtiva do Barro 
Vermelho que já está próxima. Falou ainda da pavimentação da Rua 
do Nazaré em Barra do Furado que em breve será iniciada. Disse 
conhecer a dificuldade de cada vereador e o qunto todos querem 
acertar. Pediu que fossem todos verdadeiros. Disse que as estradas 
realmente estão a desejar e onde ele representa não foi passada a 
patrol esse ano. Em seguida passando a presidencia usou a palavra 
o vereador Simplício Maria que saudou a todos e disse da alegria de 
retomar os trabalhos na Casa embora não parem de trabalhar 
externamente em prol do povo. Externou sentimentos ao colega Elias 
e disse que Deus o irá consolar. Externou sentimentos também para 
a amiga Veda em Quaraçu. Mostrou uma pesquisa registrada pelo 
TSE onde demonstra o trabalho do governador Rui Costa. Falou dos 
investimentos do governador no município. Disse que o povo não é 
bobo e saberá dar o devido valor a quem mostrou trabalho. Em aparte 
o vereador Elias ressaltou que Rui Costa é o governador do Brasil 
que mais cumpriu promessas de campanha. Disse ainda que o ex 
presidrnte Luis Inácio tem mais de 6% dos votos na Bahia e acredita 
que Jerônimo será eleito governador da Bahia. Agradeceu e 
parabenizou o colega Glauber Lima que presenteou sua região com 
um poço. Falou tambem sobre o problema resolvido na questão da 
água da Barra da Lagoa onde a população já está feliz e agradecida. 
Falou sobre o poço do Mandacarú que aguarda uma documentação 
do dono da terra para um projeto de religação porparte da Coelba. 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5



quinta-feira, 11 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

Falou dos seus pedidos ao governador Rui Costa no dia 05 de julho 
e hoje chegou na Casa e já existe o encaminhamento dos projetos 
referentes aos seus pedidos. Em tempo falou das reformas 
realizadas na Casa, afinal o recurso deve ser usado na Câmara. 
Parabenizou a amiga vereadora Simone Lacerda e o amigo Isalto. 
Em questão de Ordem Regimental o vereador Marcos disse ter feito 
um requeimento verbal e pediu que o procurador fizesse esse 
requerimento pedindo ao prefeito que mande um projeto que reduza 
carga horário de mães e pais que possuem crianças especiais nesse 
município. Em seguida retomando a presidência passou para as 
matérias constantes da Ordem do Dia e submetu a discussão e 
votação a Indicação n 20 que foi discutida pelos vereadores Marcos, 
Glauber, Elias e Cleomar e seguiu aprovada sendo subscrita pelo 
vereador Cleomar. O senhor presidente pediu atenção das 
comissões para agilizar parecer dos projetos apresentados e solicitou 
encaminhamento da indicaão aprovada para a prefeitura. Não 
havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos 
servidores pelo apoio e encerrou a sessão marcando a próxima para 
sexta feira e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim 
Cleidiany Santos Oliveira que após lida e discutida segue aprovada 
e assinada pelos presentes.     

 

 

 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2884103B28AF721F1AD9207AAD56BEE5


		2022-08-11T16:05:09-0300




